
ประกาศคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ 
เรื่อง การแบง่ส่วนราชการภายในและขอบเขตหน้าทีแ่ละอำนาจของส่วนราชการ 

ในสังกดัสำนกังานคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแหง่ชาติ  
พ.ศ. ๒๕๖๕ และที่แกไ้ขเพ่ิมเตมิ 

   
 

โดยที่เป็นการสมควรปรับปรุงการแบ่งส่วนราชการและหน้าที ่และอำนาจของส่วนราชการ  
ในสังกัดสำนักงานคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติเพื ่อรองรับภารกิจของคณะกรรมการสิทธิ
มนุษยชนแห่งชาติให้มีความเหมาะสมและมีประสิทธิภาพยิ่งขึ้น   

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๔๙ (๑) แห่งพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วย
คณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๖๐ คณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ จึงออกประกาศไว้ 
ดังต่อไปนี้ 

 

ข้อ ๑ ประกาศนี้เรียกว่า “ประกาศคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ เรื่อง การแบ่งส่วน
ราชการภายในและขอบเขตหน้าที่และอำนาจของส่วนราชการในสังกัดสำนักงานคณะกรรมการสิทธิ
มนุษยชนแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๖๕” 

 

ข้อ ๒๑ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ ๑๗ ตุลาคม ๒๕๖๕ เป็นต้นไป 
 

ข้อ ๓ ให้ยกเลิก 
(๑) ประกาศคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ เรื ่อง การแบ่งส่วนราชการภายในและ

ขอบเขตหน้าที่และอำนาจของส่วนราชการในสังกัดสำนักงานคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ   
พ.ศ. ๒๕๖๑ 

(๒) ประกาศคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ เรื ่อง การแบ่งส่วนราชการภายในและ
ขอบเขตหน้าที่และอำนาจของส่วนราชการในสังกัดสำนักงานคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ 
(ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๖๔ 

(๓) ประกาศคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ เรื ่อง การแบ่งส่วนราชการภายในและ
ขอบเขตหน้าที่และอำนาจของส่วนราชการในสังกัดสำนักงานคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ 
(ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๖๔ 

(๔) ประกาศคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ เรื ่อง การแบ่งส่วนราชการภายในและ
ขอบเขตหน้าที่และอำนาจของส่วนราชการในสังกัดสำนักงานคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ 
(ฉบับที่ ๔) พ.ศ. ๒๕๖๕ 

 

 
 ๑ ราชกิจจานุเบกษา เล่ม ๑๓๙/ตอนท่ี ๖๑ ก/หน้า ๑๕/๓ ตุลาคม ๒๕๖๕ 



2 

ข้อ ๔ ให้แบ่งส่วนราชการภายในสำนักงานคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ ดังต่อไปนี้   
(๑) สำนักบริหารกลาง 
(๒) สำนักนโยบายและยุทธศาสตร์ 
(๓) สำนักส่งเสริมการเคารพสิทธิมนุษยชน 
(๔) สำนักรับเรื่องร้องเรียนและประสานการคุ้มครองสิทธิมนุษยชน 
(๕) สำนักคุ้มครองสิทธิมนุษยชน ๑ 
(๖) สำนักคุ้มครองสิทธิมนุษยชน ๒ 
(๗) สำนักเฝ้าระวังและประเมินสถานการณ์สิทธิมนุษยชน 
(๘) สำนักสิทธิมนุษยชนระหว่างประเทศ 
(๙) สำนักกฎหมาย 
(๑๐) สำนักดิจิทัลสิทธิมนุษยชน 
(๑๑) หน่วยตรวจสอบภายใน 
(๑๒) สำนักงานคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติพ้ืนที่ภาคใต้ 
(๑๓) สำนักงานคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติพ้ืนที่ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ 
(๑๔)๒ สำนักงานคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติพ้ืนที่ภาคเหนือ 
การแบ่งงานภายในส่วนราชการตามที่กำหนดไว้ในประกาศฉบับนี้ให้เป็นไปตามที่คณะกรรมการ

สิทธิมนุษยชนแห่งชาติมีมติกำหนด 
 

ข้อ ๕ สำนักบริหารกลาง มีขอบเขตหน้าที่และอำนาจ ดังนี้  
(๑) ดำเนินการเกี่ยวกับงานสารบรรณ งานบริหารทั่วไป งานอาคารสถานที่และยานพาหนะงาน

พิธีการ งานรักษาความปลอดภัย งานช่วยอำนวยการ และปฏิบัติงานในฐานะฝ่ายเลขานุการของ
สำนักงานคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ  

(๒) ดำเนินการเกี่ยวกับงานเลขานุการการประชุมของคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติใน
ฐานะองค์กรกลางบริหารงานบุคคล 

(๓) จัดระบบงานและบริหารงานทรัพยากรบุคคล รวมทั้งการเสริมสร้างวินัยและระบบคุณธรรม 
(๔) จัดทำแผนการพัฒนาทรัพยากรบุคคล และดำเนินการเกี่ยวกับการพัฒนาทรัพยากรบุคคล 
(๕) บริหารและดำเนินการเกี่ยวกับการเงิน การบัญชี การงบประมาณ และการพัสดุ  
(๖) ปฏิบัติงานที ่มิได้กำหนดให้เป็นหน้าที ่และอำนาจของส่วนราชการใดของสำนักงาน

คณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ 

 
 ๒ ข้อ ๔ (๑๔) เพิ่มเติมโดยประกาศคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ เรื่อง การแบ่งส่วนราชการภายในและ
ขอบเขตหน้าที่และอำนาจของส่วนราชการในสังกัดสำนักงานคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕๖๗ 



3 

(๗) ร่วมปฏิบัติงานหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้องหรือตามที่ได้รับ
มอบหมาย 

 

ข้อ ๖ สำนักนโยบายและยุทธศาสตร์ มีขอบเขตหน้าที่และอำนาจ ดังนี้ 
(๑) อำนวยการ สนับสนุนและประสานงานเกี่ยวกับภารกิจของคณะกรรมการสิทธิมนุษยชน

แห่งชาติ ประธานกรรมการและกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ 
(๒) ดำเนินการเกี่ยวกับงานเลขานุการและการประชุมของคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ

ด้านบริหาร 
(๓) ศ ึกษา ว ิ เคราะห์ กล ั ่นกรองเร ื ่องและปัญหาต่าง ๆ พร ้อมเสนอความเห็นตามที่  

ได้รับมอบหมาย เพื่อประกอบการพิจารณาของคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ ประธานกรรมการ 
และกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ 

(๔) ติดตามและประสานงานการจัดเตรียมเอกสารข้อมูลและประเด็นการเข้าร่วมประชุมของ
ประธานกรรมการและกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ 

(๕) ต ิดตามและประสานการดำเนินการตามมติคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ  
ด้านบริหารและรายงานความก้าวหน้า พร้อมทั้งจัดทำรายงานผลการดำเนินงาน 

(๖) ดำเนินการเกี ่ยวกับการให้ได้มาซึ ่งกรรมการสรรหากรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ  
และกรรมการสรรหาผู้ดำรงตำแหน่งในองค์การอิสระอื่น 

(๗) จัดทำนโยบายและยุทธศาสตร์ขององค์กร แผนปฏิบัติงานประจำปี แผนงบประมาณรวมทั้ง
จัดทำรายงานผลการปฏิบัติงานประจำปีของสำนักงานคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ 

(๘) วางแผนงาน การส่งเสริม สนับสนุน และประสานการขับเคลื่อนงานตามนโยบายพิเศษ 
นโยบายเร่งด่วนของคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติและสำนักงานคณะกรรมการสิทธิมนุษยชน
แห่งชาติ 

(๙) ติดตามและประเมินผลความสำเร็จของนโยบาย แผนงาน และแผนงบประมาณ  
(๑๐) จัดทำรายงานผลการปฏิบัติงานประจำปีเพื่อเสนอต่อคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ  
(๑๑) บริหารจัดการงานวิจัยและวิชาการด้านสิทธิมนุษยชน  
(๑๒) รวบรวมข้อมูลด้านวิชาการเพื่อสนับสนุนการทำงานของคณะกรรมการสิทธิมนุษยชน

แห่งชาติ รวมทั้งการจัดทำวารสารวิชาการ 
(๑๓) พัฒนาระบบบริหารจัดการ ระบบงาน การประเมินผลสำเร็จของงาน และการพัฒนา

องค์กร รวมทั้งการจัดทำและประเมินผลตามคำรับรองการปฏิบัติราชการของสำนักงานคณะกรรมการ
สิทธิมนุษยชนแห่งชาติ 

(๑๔) ประมวลผลการติดตามและจัดทำรายงานประเมินผลการดำเนินการดา้นสิทธิมนษุยชนของ
หน่วยงานที่เกี่ยวข้องตามข้อเสนอแนะของคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ 



4 

(๑๕) ร่วมปฏิบัติงานหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้องหรือตามที่ได้รับ
มอบหมาย 

 

ข้อ ๗ สำนักส่งเสริมการเคารพสิทธิมนุษยชน มีขอบเขตหน้าที่และอำนาจ ดังนี้ 
(๑) พัฒนาระบบ มาตรการและกลไกเกี่ยวกับการส่งเสริมและเผยแพร่ความรู้เกี ่ยวกับสิทธิ

มนุษยชนตามกฎหมาย รัฐธรรมนูญ รวมทั้งพันธกรณีที่ประเทศไทยต้องยึดถือปฏิบัติตามกติการะหว่าง
ประเทศและอนุสัญญา 

(๒) ส่งเสริมสนับสนุนและสร้างการรับรู้ ความเข้าใจและตระหนักถึงความสำคัญของสิทธิ
มนุษยชนของบุคคลและการเคารพในสิทธิมนุษยชนของบุคคลอื่น และให้เกิดความร่วมมือ การเคารพ 
และการปฏิบัติตามหลักสิทธิมนุษยชนของทุกภาคส่วนของสังคม 

(๓) ส่งเสริม พัฒนาความร่วมมือและสร้างความเข้มแข็งระบบเครือข่ายด้านสิทธิมนุษยชนทั้ง
ภาครัฐ ภาคเอกชน สถาบันการศึกษา ชุมชน ท้องถิ่น และภาคประชาสังคมให้เกิดการคุ้มครองและ
พิทักษ์สิทธิมนุษยชน  

(๔) ดำเนินการเกี่ยวกับการสื่อสารสาธารณะเพื่อสร้างความรู้ ความเข้าใจ และเห็นคุณค่า การ
เคารพ และการปฏิบัติตามหลักสิทธิมนุษยชน 

(๕) เสริมสร้างความสัมพันธ์และความเข้าใจอันดีแก่สาธารณชนในภาพลักษณ์ บทบาท ภารกิจ
และกิจกรรมของคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติและสำนักงานคณะกรรมการสิทธิมนุษยชน
แห่งชาติ 

(๖) พัฒนาองค์ความรู้ จัดทำเอกสารวิชาการ ผลิตสื่อ รณรงค์ และเผยแพร่ความรู้ด้านสิทธิ
มนุษยชน 

(๗) ดำเนินการเกี่ยวกับงานโฆษกของคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ รวมทั้งประสานและ
อำนวยความสะดวกแก่สื ่อมวลชนในการเผยแพร่ข่าว การแถลงข่าว และการให้สัมภาษณ์ของ
คณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ 

(๘) ร่วมปฏิบัติงานหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้องหรือตามที่ได้รับ
มอบหมาย 

 

ข้อ ๘ สำนักรับเรื่องร้องเรียนและประสานการคุ้มครองสิทธิมนุษยชน  มีขอบเขตหน้าที่และ
อำนาจ ดังนี้ 

(๑) ดำเนินการเกี่ยวกับการรับเรื่องร้องเรียนการละเมิดสิทธิมนุษยชน รวมทั้งให้คำปรึกษา
แนะนำแก่ผู้มาร้องเรียน  

(๒) กลั่นกรองและตรวจสอบเพื่อหาข้อมูล ข้อเท็จจริง และหลักฐานเกี่ยวกับเรื่องร้องเรียน และ
วิเคราะห์ เสนอความเห็นเพื่อเสนอให้คณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ คณะทำงานพิจารณา 

(๓) ดำเนินการเกี่ยวกับการประสานการคุ้มครองสิทธิมนุษยชน 



5 

(๔) ดำเนินการฝ่ายเลขานุการสนับสนุนการประชุมคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติด้าน
การคุ้มครองสิทธิมนุษยชน คณะทำงานด้านการกลั่นกรองเรื่องร้องเรียน และคณะทำงานด้านการ
ติดตามผลการดำเนินการตามมาตรการ แนวทาง หรือข้อเสนอแนะของคณะกรรมการสิทธิมนุษยชน
แห่งชาติ จัดระบบประมวลผลกลางงานคุ้มครองสิทธิมนุษยชน 

(๕) ร่วมปฏิบัติงานหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้องหรือตามที่ได้รับ
มอบหมาย 

 

ข้อ ๙ สำนักคุ้มครองสิทธิมนุษยชน ๑ รับผิดชอบงานคุ้มครองสิทธิทางเศรษฐกิจ สังคม และ
วัฒนธรรม และสิทธิของประชากรกลุ่มเฉพาะ มีขอบเขตหน้าที่และอำนาจ ดังนี้ 

(๑) ดำเนินการสืบสวนหรือตรวจสอบเกี่ยวกับคำร้อง หรือเรื่องที่คณะกรรมการสิทธิมนุษยชน
แห่งชาติเห็นสมควรให้มีการตรวจสอบทั้งเชิงกรณีและเชิงระบบ ทำสำนวนคำร้อง เสนอความเห็นในการ
ตรวจสอบการละเมิดสิทธิมนุษยชนรวมทั้งข้อเสนอแนะมาตรการหรือแนวทางที่เหมาะสมในการป้องกัน
หรือแก้ไขการละเมิดสิทธิมนุษยชนหรือส่งเสริมและคุ้มครองสิทธิมนุษยชน เพื่อประกอบการพิจารณา
ของคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ รวมทั้งดำเนินการกรณีมีคำขอให้พิจารณาหรือโต้แย้งรายงาน
ผลการตรวจสอบการละเมิดสิทธิมนุษยชนหรือยุติการติดตามผลตามมาตรการหรือข้อเสนอแนะเพ่ือ
เสนอคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติพิจารณา  

(๒) ดำเนินการเกี่ยวกับการจัดทำร่างรายงานผลการตรวจสอบการละเมิดสิทธิมนุษยชนตามมติ
คณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ และแจ้งผลการตรวจสอบพร้อมด้วยรายงานผลการตรวจสอบไป
ยังผู้เกี่ยวข้อง 

(๓) ดำเนินการเกี่ยวกับการติดตามผลการดำเนินการตามมาตรการแนวทาง หรือข้อเสนอแนะ
ของคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ และการเยียวยาผู้ได้รับความเสียหายจากการละเมิดสิทธิ
มนุษยชน 

(๔) ดำเนินการพัฒนารูปแบบ หลักเกณฑ์และวิธีการในการตรวจสอบการละเมิดสิทธิมนุษยชน 
การติดตามผลการดำเนินการตามมาตรการแนวทาง หรือข้อเสนอแนะของคณะกรรมการสิทธิมนุษยชน
แห่งชาติ และการเยียวยาผู้ได้รับความเสียหายจากการละเมิดสิทธิมนุษยชน 

(๕) ร่วมปฏิบัติงานหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้องหรือตามที่ได้รับ
มอบหมาย 

 

ข้อ ๑๐ สำนักคุ้มครองสิทธิมนุษยชน ๒ รับผิดชอบงานคุ้มครองสิทธิพลเมือง และสิทธิทางการเมือง 
มีขอบเขตหน้าที่และอำนาจ ดังนี้ 

(๑) ดำเนินการสืบสวนหรือตรวจสอบเกี่ยวกับคำร้อง หรือเรื่องที่คณะกรรมการสิทธิมนุษยชน
แห่งชาติเห็นสมควรให้มีการตรวจสอบทั้งเชิงกรณีและเชิงระบบ ทำสำนวนคำร้อง เสนอความเห็นในการ
ตรวจสอบการละเมิดสิทธิมนุษยชนรวมทั้งข้อเสนอแนะมาตรการหรือแนวทางที่เหมาะสมในการป้องกัน



6 

หรือแก้ไขการละเมิดสิทธิมนุษยชนหรือส่งเสริมและคุ้มครองสิทธิมนุษยชน เพื่อประกอบการพิจารณา
ของคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ รวมทั้งดำเนินการกรณีมีคำขอให้พิจารณาหรือโต้แย้งรายงาน
ผลการตรวจสอบการละเมิดสิทธิมนุษยชนหรือยุติการติดตามผลตามมาตรการหรือข้อเสนอแนะเพ่ือ
เสนอคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติพิจารณา  

(๒) ดำเนินการเกี่ยวกับการจัดทำร่างรายงานผลการตรวจสอบการละเมิดสิทธิมนุษยชนตามมติ
คณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ และแจ้งผลการตรวจสอบพร้อมด้วยรายงานผลการตรวจสอบ  
ไปยังผู้เกี่ยวข้อง 

(๓) ดำเนินการเกี่ยวกับการติดตามผลการดำเนินการตามมาตรการแนวทาง หรือข้อเสนอแนะ
ของคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ และการเยียวยาผู้ได้รับความเสียหายจากการละเมิดสิทธิ
มนุษยชน 

(๔) ดำเนินการพัฒนารูปแบบ หลักเกณฑ์และวิธีการในการตรวจสอบการละเมิดสิทธิมนุษยชน 
การติดตามผลการดำเนินการตามมาตรการแนวทาง หรือข้อเสนอแนะของคณะกรรมการสิทธิมนุษยชน
แห่งชาติ และการเยียวยาผู้ได้รับความเสียหายจากการละเมิดสิทธิมนุษยชน 

(๕) ร่วมปฏิบัติงานหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้องหรือตามที่ได้รับ
มอบหมาย 

 

ข้อ ๑๑ สำนักเฝ้าระวังและประเมินสถานการณ์สิทธิมนุษยชน มีขอบเขตหน้าที่และอำนาจ ดังนี้ 
(๑) เฝ้าระวังและติดตามสถานการณ์สิทธิมนุษยชน รวมทั้งตรวจสอบข้อมูล ข้อเท็จจริง  
(๒) จัดทำรายงานผลการประเมินสถานการณ์สิทธิมนุษยชนประจำปี 
(๓) จัดทำรายงานผลการประเมินสถานการณ์สิทธิมนุษยชน ขึ ้นเป็นการเฉพาะในกรณีที่มี

สถานการณ์อันกระทบหรือเป็นการละเมิดสิทธิมนุษยชนเกิดขึ้นอย่างร้ายแรง  
(๔) จัดทำคำชี้แจงและรายงานข้อเท็จจริงที่ถูกต้องในกรณีที่มีการรายงานสถานการณ์เกี่ยวกับ

สิทธิมนุษยชนในประเทศไทยโดยไม่ถูกต้องหรือไม่เป็นธรรม  
(๕) พัฒนาระบบฐานข้อมูลเกี่ยวกับสถานการณ์สิทธิมนุษยชน  
(๖) ร่วมปฏิบัติงานหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้องหรือตามที่ได้รับ

มอบหมาย 
 

ข้อ ๑๒ สำนักสิทธิมนุษยชนระหว่างประเทศ มีขอบเขตหน้าที่และอำนาจ ดังนี้ 
(๑) สนับสนุนบทบาทและภารกิจของคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ และสำนักงาน

คณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติในด้านการต่างประเทศ  
(๒) ศึกษาและจัดทำข้อเสนอแนะด้านนโยบายและมาตรการความร่วมมือระหว่างประเทศด้าน

สิทธิมนุษยชน 



7 

(๓) ติดต่อประสานความร่วมมือด้านสิทธิมนุษยชนกับองค์การสหประชาชาติ สถาบันสิทธิ
มนุษยชนแห่งชาติของประเทศต่าง ๆ องค์การระหว่างประเทศ องค์กรภาครัฐและเอกชน ตลอดจนสถาน
เอกอัครราชทูต สถานกงสุล และองค์การระหว่างประเทศที่ประจำอยู่ในประเทศไทย 

(๔) ศึกษา วิเคราะห์ และรายงานสถานการณ์ ตลอดจนความเคลื่อนไหวที่เกี่ยวกับสิทธิมนุษยชน
ที่สำคัญหรือมีผลกระทบต่อสิทธิมนุษยชนในประเทศและภูมิภาค 

(๕) ประสานและพัฒนาเครือข่ายความร่วมมือด้านสิทธิมนุษยชนที่สำคัญ ทั้งในระดับระหว่าง
ประเทศและระดับภูมิภาค เช่น ความร่วมมือด้านสิทธิมนุษยชนกับสหประชาชาติ ความร่วมมือระหวา่ง
สถาบันสิทธิมนุษยชนแห่งชาติในระดับระหว่างประเทศ ระดับภูมิภาคเอเชีย - แปซิฟิก ภูมิภาคเอเชีย
ตะวันออกเฉียงใต้ และกลไกต่าง ๆ ด้านสิทธิมนุษยชนของอาเซียน เป็นต้น 

(๖) ศึกษาและวิเคราะห์ข ้อมูล เพื ่อประโยชน์ในการจัดทำรายงานสถานการณ์ พร้อม
ข้อเสนอแนะ ในการปฏิบัติตามพันธกรณีระหว่างประเทศเกี่ยวกับสิทธิมนุษยชน 

(๗) ศึกษาและวิเคราะห์ข้อมูล เพื่อให้ข้อเสนอแนะในการเข้าเป็นภาคีสนธิสัญญาด้านสิทธิ
มนุษยชน 

(๘) ศึกษาและเผยแพร่พันธกรณีและมาตรฐานสิทธิมนุษยชนระหว่างประเทศต่าง ๆ ตลอดจน
กลไกในการดำเนินงาน เพ่ือเป็นประโยชน์ในการส่งเสริมและคุ้มครองสิทธิมนุษยชนภายในประเทศ 

(๙) ประสานงาน รับรอง อำนวยความสะดวกคณะบุคคลจากต่างประเทศที่มาประชุม สัมมนา 
และศึกษาดูงาน 

(๑๐) ดำเนินการเกี่ยวกับการแปลและล่าม 
(๑๑) ร่วมปฏิบัติงานหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้องหรือตามที่ได้รับ

มอบหมาย 
 

ข้อ ๑๓ สำนักกฎหมาย มีขอบเขตหน้าที่และอำนาจ ดังนี้ 
(๑) ติดตาม เฝ้าระวัง ศึกษาและให้ความเห็นเกี่ยวกับบทบัญญัติของกฎหมาย กฎ ระเบียบคำสั่ง

ทางปกครอง ที่อาจมีผลกระทบด้านสิทธิมนุษยชน หรือไม่สอดคล้องกับรัฐธรรมนูญ กฎหมายหรือ
หนังสือสัญญาเกี่ยวกับสิทธิมนุษยชนที่ประเทศไทยเป็นภาคีและมีพันธกรณีที่จะต้องปฏิบัติตาม  

(๒) จัดระบบงานเกี ่ยวกับการติดตามการออกกฎหมาย สำรวจบทบัญญัติของกฎหมาย 
กฎระเบียบ คำสั่งทางปกครอง ที่อาจมีผลกระทบต่อสิทธิมนุษยชน และระบบงานเกี่ยวกับการจัดทำ
ความเห็นต่อกฎหมาย กฎ ระเบียบ คำสั่งทางปกครอง ที่กระทบต่อสิทธิมนุษยชนหรือไม่สอดคล้องกับ
รัฐธรรมนูญ กฎหมาย หรือหนังสือสัญญาเกี่ยวกับสิทธิมนุษยชนที่ประเทศไทยเป็นภาคีและมีพันธกรณีที่
จะต้องปฏิบัติตาม 

(๓) ศึกษา ค้นคว้า และสังเคราะห์ในการเสนอแนะมาตรการหรือแนวทางในการส่งเสริมและ
คุ้มครองสิทธิมนุษยชนต่อรัฐสภา คณะรัฐมนตรี และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง รวมตลอดทั้งการแก้ไข
ปรับปรุงกฎหมาย กฎ ระเบียบ หรือคำสั่งใด ๆ เพื่อให้สอดคล้องกับหลักสิทธิมนุษยชน 



8 

(๔) ศึกษา ตรวจสอบและติดตามการออกกฎหมาย ตลอดจนสำรวจบทบัญญัติของกฎหมาย กฎ 
ระเบียบ คำสั่งทางปกครองที่กระทบตอ่สิทธมินษุยชน ข้อกฎหมาย ประมวลความเหน็ของคณะกรรมการ
สิทธิมนุษยชนแห่งชาติและผู้เกี่ยวข้อง วิเคราะห์และจัดทำเป็นความเห็นเบื้องต้นเสนอคณะกรรมการ
สิทธิมนุษยชนแห่งชาติ 

(๕) เสนอความเห็นด้านกฎหมายเพื่อประกอบการพิจารณาของคณะกรรมการสิทธิมนุษยชน
แห่งชาติ และสำนักงานคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแหง่ชาติ ในเรื่องและปัญหาตา่ง ๆ  เกี่ยวกับกฎหมาย 
กฎ ระเบียบ ข้อบังคับ ประกาศ และคำสั่งในการปฏิบัติหน้าที่ รวมทั้งนโยบายและแผนงานต่าง ๆ 

(๖) ดำเนินการเกี่ยวกับงานนิติกรรมสัญญา และดำเนินการตามกฎหมายว่าด้วยความรับผิดทาง
ละเมิดของเจ้าหน้าที่ 

(๗) ดำเนินการเกี่ยวกับความช่วยเหลือและความรว่มมอืทางวชิาการดา้นกฎหมายกับองค์กรหรอื
หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง 

(๘) ดำเนินการเกี่ยวกับการศึกษา ค้นคว้า จัดทำเอกสาร บทความทางวิชาการ ซึ่งเกี่ยวข้องกับ
งานกฎหมายและอื่น ๆ  

(๙) ดำเนินการจัดทำร่างกฎหมาย กฎ ระเบียบ ข้อบังคับ และประกาศของคณะกรรมการสิทธิ
มนุษยชนแห่งชาติ และสำนักงานคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ  

(๑๐) ดำเนินการเกี่ยวกับคดีที่คณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ สำนักงานคณะกรรมการ
สิทธิมนุษยชนแห่งชาติ ประธานกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ กรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ 
ข้าราชการ หรือเจ้าหน้าที่ของสำนักงานคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ เป็นคู่กรณีหรือคู่ความใน
คดีที่เกิดจากการปฏิบัติหน้าที่ เว้นแต่กรณีเป็นข้อพิพาทระหว่างบุคคลภายในหน่วยงาน  

(๑๑) ร่วมปฏิบัติงานหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้องหรือตามที่ได้รับ
มอบหมาย 

 

ข้อ ๑๔ สำนักดิจิทัลสิทธิมนุษยชน  มีขอบเขตหน้าที่และอำนาจ ดังนี้ 
(๑) รวบรวม ประมวลข้อมูล รายงานการตรวจสอบหรือพิจารณาด้านสิทธิมนุษยชน เอกสารทาง

วิชาการเกี่ยวกับงานสิทธิมนุษยชน ตำรา รายงานการศึกษาวิจัย บทความ คำพิพากษาของศาล คำ
วินิจฉัยขององค์กรต่าง ๆ ตามกฎหมาย และเอกสารอื่น ๆ เพ่ือการค้นคว้าอ้างอิงและนำมาวิเคราะห์และ
จัดทำเป็นฐานข้อมูลในระบบสารสนเทศให้เหมาะสมแก่สภาพการใช้ประโยชนท์ั้งภายในส่วนราชการและ
ให้บริการ 

(๒) พัฒนาระบบและเครือข่ายข้อมูลและสารสนเทศ เพื่อการบริหารงานและการบริการ 
(๓) ดำเนินการเกี่ยวกับงานห้องสมุด จดหมายเหตุ และงานบริหารจัดการเอกสารต่าง ๆ 
(๔) ดำเนินการเกี่ยวกับกฎหมายข้อมูลข่าวสารของราชการและกฎหมายอื่นที่เกี่ยวข้อง 
(๕) วางแผนและกำหนดแนวทางเพ่ือพัฒนาระบบเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร 



9 

(๖) จัดทำแผนแม่บทและแผนปฏิบัติการประจำปีด้านเทคโนโลยีสารสนเทศให้สอดคล้องกับ
มาตรฐานกลาง นโยบายเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสารของประเทศ  

(๗) ดูแลและพัฒนาระบบเครือข่ายสารสนเทศ เพื ่อใช้ในการบริหารงานและให้บริการใน
สำนักงานคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ  

(๘) พัฒนาระบบฐานข้อมูล รวมทั้งเป็นศูนย์บริการข้อมูลและสารสนเทศด้านสิทธิมนุษยชน 
(๙) ดำเนินการบริหารจัดการระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ ข้อมูล สารสนเทศ และระบบเครือข่าย

สื่อสารสารสนเทศ 
(๑๐) ให้คำปรึกษา แนะนำ และช่วยเหลืองานด้านเทคโนโลยีสารสนเทศข้อมูลและสารสนเทศ 

รวมทั้งการสื่อสาร 
(๑๑) ร่วมปฏิบัติงานหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้องหรือตามที่ได้รับ

มอบหมาย 
 

ข้อ ๑๕ หน่วยตรวจสอบภายใน ทำหน้าที่หลักในการตรวจสอบการดำเนินงานภายใน และ
สนับสนุนการปฏิบัติงานของสำนักงานคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ มีหน้าที ่และอำนาจ 
ดังต่อไปนี้ 

(๑) กำหนดเป้าหมาย ทิศทาง ภารกิจงานตรวจสอบภายใน เพื่อสนับสนุนการบริหารงาน และ
การดำเนินงานด้านต่าง ๆ ของสำนักงานคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ โดยให้สอดคล้องกับ
นโยบายของคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ และคณะกรรมการตรวจสอบหรือคณะกรรมการอื่น
ใดที ่ปฏิบัติงานในลักษณะเดียวกัน โดยคำนึงถึงการกำกับดูแลที ่ดี ความมีประสิทธิภาพของกิจ
กรรมการบริหารความเสี่ยงและความเพียงพอของการควบคุมภายใน  

(๒) กำหนดกฎบัตรไว้เป็นลายลักษณ์อักษรและเสนอคณะกรรมการตรวจสอบ เพื่อพิจารณาให้
ความเห็นชอบและเผยแพร่หน่วยรับตรวจทราบ รวมทั้งมีการสอบทานความเหมาะสมของกฎบัตรอยา่ง
น้อยปีละหนึ่งครั้ง   

(๓) จัดให้มีการประกันคุณภาพงานตรวจสอบภายในทั้งภายในและภายนอกตามรูปแบบและ
วิธีการที่กรมบัญชีกลางกำหนด  

(๔) จัดทำและเสนอแผนการตรวจสอบประจำปีต่อคณะกรรมการตรวจสอบ เพื่อพิจารณาอนุมัติ
ภายในเดือนสุดท้ายของปีงบประมาณ  

(๕) ปฏิบัติงานตรวจสอบให้เป็นไปตามแผนการตรวจสอบประจำปีที่ได้รับอนุมัติ 
(๖) จัดทำและเสนอรายงานผลการตรวจสอบต่อคณะกรรมการตรวจสอบ ภายในเวลาอันสมควร

และไม่เกินสองเดือนนับจากวันที่ดำเนินการตรวจสอบแล้วเสร็จ กรณีเรื่องที่ตรวจพบเป็นเรื่องที่จะมี
ผลเสียหายต่อทางราชการให้รายงานผลการตรวจสอบทันที 

(๗) ติดตามผลการตรวจสอบ เสนอแนะ และให้คำปรึกษาแก่หน่วยรับตรวจ เพื่อให้การปรับปรุง
แก้ไขของหน่วยรับตรวจเป็นไปตามข้อเสนอแนะในรายงานผลการตรวจสอบ 



10 

(๘) ปฏิบัติงานในการให้คำปรึกษาแก่เลขาธิการคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ หน่วยรับ
ตรวจและผู้ที่เกี่ยวข้อง 

(๙) ปฏิบัติงานอื่นที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบภายในตามที่ได้รับมอบหมายจากคณะกรรมการ
ตรวจสอบและเลขาธิการคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ   

(๑๐) ร่วมปฏิบัติงานหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้อง หรือตามที่ได้รับ
มอบหมาย โดยไม่ขัดหรือแย้งต่อจรรยาบรรณและวิชาชีพในการปฏิบัติหน้าที่ในฐานะผู้ตรวจสอบภายใน 

 

ข้อ ๑๖ สำนักงานคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติพื้นที่ภาคใต้  รับผิดชอบพื้นที่ในเขต
จังหวัดภาคใต้ จำนวน ๑๔ จังหวัด ประกอบด้วย จังหวัดกระบี่ จังหวัดชุมพร จังหวัดตรัง จังหวัด
นครศรีธรรมราช จังหวัดนราธิวาส จังหวัดปัตตานี จังหวัดพังงา จังหวัดพัทลุง จังหวัดภูเก็ต จังหวัดยะลา 
จังหวัดระนอง จังหวัดสงขลา จังหวัดสตูล และจังหวัดสุราษฎร์ธานี โดยมีขอบเขตหน้าที่และอำนาจใน
พ้ืนที่รับผิดชอบ ดังนี้ 

(๑) ดำเนินการเกี่ยวกับการรับเรื่องร้องเรียน ประสาน ตรวจสอบ และติดตามการคุ้มครองสิทธิ
มนุษยชน 

(๒) ดำเนินการเกี่ยวกับการส่งเสริมการเคารพสิทธิมนุษยชน การประสานงานและพัฒนาความ
ร่วมมือกับเครือข่ายด้านสิทธิมนุษยชน รวมทั้งการสื่อสารองค์กร 

(๓) ดำเนินการเกี่ยวกับการเฝ้าระวังและติดตามสถานการณ์สิทธิมนุษยชน รวมทั้งตรวจสอบ
ข้อมูล ข้อเท็จจริงเพื่อประกอบการจัดทำรายงานผลการประเมินสถานการณ์ด้านสิทธิมนุษยชน 

(๔) สนับสนุนและประสานความร่วมมือกับศูนย์ศึกษาและประสานงานด้านสิทธิมนุษยชน 
(๕) ดำเนินการเกี่ยวกับงานสารบรรณ งานบริหารทั่วไป งานช่วยอำนวยการ และระบบงาน

อำนวยการต่าง ๆ 
(๖) ร่วมปฏิบัติงานหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้องหรือตามที่ได้รับ

มอบหมาย 
 

ข้อ ๑๗ สำนักงานคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติพื ้นที ่ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ  
รับผิดชอบพื้นที ่ในเขตจังหวัดภาคตะวันออกเฉียงเหนือ จำนวน ๒๐ จังหวัด ประกอบด้วยจังหวัด
กาฬสินธุ์ จังหวัดขอนแก่น จังหวัดชัยภูมิ จังหวัดนครพนม จังหวัดนครราชสีมา จังหวัดบึงกาฬ จังหวัด
บุรีรัมย์ จังหวัดมหาสารคาม จังหวัดมุกดาหาร จังหวัดยโสธร จังหวัดร้อยเอ็ด จังหวัดเลย จังหวัดศรีสะ
เกษ จังหวัดสกลนคร จังหวัดสุรินทร์ จังหวัดหนองคาย จังหวัดหนองบัวลำภู จังหวัดอำนาจเจริญ จังหวัด
อุดรธานีและจังหวัดอุบลราชธานี โดยมีขอบเขตหน้าที่และอำนาจในพ้ืนที่รับผิดชอบ ดังนี้ 

(๑) ดำเนินการเกี่ยวกับการรับเรื่องร้องเรียน ประสาน ตรวจสอบ และติดตามการคุ้มครองสิทธิ
มนุษยชน 



11 

(๒) ดำเนินการเกี่ยวกับการส่งเสริมการเคารพสิทธิมนุษยชน การประสานงาน และพัฒนาความ
ร่วมมือกับเครือข่ายด้านสิทธิมนุษยชน รวมทั้งการสื่อสารองค์กร 

(๓) ดำเนินการเกี่ยวกับการเฝ้าระวังและติดตามสถานการณ์สิทธิมนุษยชน รวมทั้งตรวจสอบ
ข้อมูล ข้อเท็จจริงเพื่อประกอบการจัดทำรายงานผลการประเมินสถานการณ์ด้านสิทธิมนุษยชน 

(๔) สนับสนุนและประสานความร่วมมือกับศูนย์ศึกษาและประสานงานด้านสิทธิมนุษยชน 
(๕) ดำเนินการเกี่ยวกับงานสารบรรณ งานบริหารทั่วไป งานช่วยอำนวยการ และระบบงาน

อำนวยการต่าง ๆ 
(๖) ร่วมปฏิบัติงานหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้องหรือตามที่ได้รับ

มอบหมาย 
 

ข้อ ๑๗/๑๓ สำนักงานคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติพื้นที่ภาคเหนือ รับผิดชอบพื้นที่  
ในเขตจังหวัดภาคเหนือ จำนวน ๑๕ จังหวัด ประกอบด้วย จังหวัดกำแพงเพชร จังหวัดเชียงราย จังหวัด
เชียงใหม่ จังหวัดตาก จังหวัดน่าน จังหวัดพะเยา จังหวัดพิจิตร จังหวัดพิษณุโลก จังหวัดเพชรบูรณ์ 
จังหวัดแพร่ จังหวัดแม่ฮ่องสอน จังหวัดลำปาง จังหวัดลำพูน จังหวัดสุโขทัย  และจังหวัดอุตรดิตถ์  
โดยมีขอบเขตหน้าที่และอำนาจในพ้ืนที่รับผิดชอบ ดังนี้ 

(๑) ดำเนินการเกี่ยวกับการรับเรื่องร้องเรียน ประสาน ตรวจสอบ และติดตามการคุ้มครอง 
สิทธิมนุษยชน 

(๒) ดำเนินการเกี่ยวกับการส่งเสริมการเคารพสิทธิมนุษยชน การประสานงานและพัฒนาความ
ร่วมมือกับเครือข่ายด้านสิทธิมนุษยชน รวมทั้งการสื่อสารองค์กร 

(๓) ดำเนินการเกี่ยวกับการเฝ้าระวังและติดตามสถานการณ์สิทธิมนุษยชน รวมทั้งตรวจสอบข้อมูล 
ข้อเท็จจริงเพื่อประกอบการจัดทำรายงานผลการประเมินสถานการณ์ด้านสิทธิมนุษยชน 

(๔) สนับสนุนและประสานความร่วมมือกับศูนย์ศึกษาและประสานงานด้านสิทธิมนุษยชน 
(๕) ดำเนินการเกี่ยวกับงานสารบรรณ งานบริหารทั่วไป งานช่วยอำนวยการ และระบบงาน

อำนวยการต่าง ๆ 
(๖) ร่วมปฏิบัติงานหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้องหรือตามที่ได้รับ

มอบหมาย 
 

 
 
 
 

 
 ๓ ข้อ ๑๗/๑ เพิ่มเติมโดยประกาศคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ เรื ่อง การแบ่งส่วนราชการภายในและ
ขอบเขตหน้าที่และอำนาจของส่วนราชการในสังกัดสำนักงานคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕๖๗ 



12 

ข้อ ๑๘ ใหป้ระธานกรรมการสิทธิมนุษยชนแหง่ชาติรักษาการตามประกาศนี้ 
ในกรณีที่มีปัญหาเกี่ยวกับการปฏิบัติตามประกาศนี้ ให้คณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติเป็น

ผู้วินิจฉัยชี้ขาด 
 

ประกาศ  ณ  วนัที่  ๙  กนัยายน  พ.ศ  ๒๕๖๕ 
พรประไพ  กาญจนรนิทร ์

ประธานกรรมการสิทธมินุษยชนแห่งชาติ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



13 

ประกาศคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ เรื่อง การแบ่ง ส่วนราชการภายในและขอบเขตหน้าที่และ
อำนาจของส่วนราชการในสังกัดสำนักงานคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๖๗ 
 

ข้อ ๒๔ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับเมื่อพ้นกำหนดสิบห้าวันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษา  
เป็นต้นไป 

 
 ๔ ราชกิจจานุเบกษา เล่ม ๑๔๑/ตอนท่ี ๙ ก/หน้า ๑๕/๒๙ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๗ 



ประกาศส านักงานคณะกรรมการสิทธมินุษยชนแห่งชาต ิ
เรื่อง  ขอบเขตหน้าที่และอ านาจการแบ่งงานภายใน 

ส านักงานคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ (ฉบับที ่๒)  
พ.ศ. ๒๕๖๖ 

   
โดยที่ เป็นการสมควรปรับปรุงขอบเขตหน้าที่และอ านาจการแบ่งงานภายในส านักงาน

คณะกรรมการสิทธมินษุยชนแห่งชาต ิเฉพาะในส่วนของส านักรับเรื่องรอ้งเรียนและประสานการคุ้มครอง
สิทธิมนุษยชนและส านักกฎหมาย 

อาศัยอ านาจตามข้อ ๔ วรรคสอง ของประกาศคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ  
เรื่อง การแบ่งส่วนราชการภายในและขอบเขตหน้าที่และอ านาจของส่วนราชการในสังกัดส านักงาน
คณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๖๕ คณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติในฐานะ 
องค์กรกลางบริหารงานบุคคล ในการประชุมครั้งที่ ๑๒/๒๕๖๖ เมื่อวันที่ ๓ ตุลาคม ๒๕๖๖ และครั้งที่ 
๑๓/๒๕๖๖ เมื่อวันที่ ๑ พฤศจิกายน ๒๕๖๖ จึงได้มีมติก าหนดขอบเขตหน้าที่และอ านาจการแบ่งงาน
ภายในส านักงานคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ ไว้ดังต่อไปนี้ 

 

ข้อ ๑ ประกาศนี้ เรียกว่า “ประกาศส านักงานคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ  
เรื่อง ขอบเขตหน้าที่และอ านาจการแบ่งงานภายในส านักงานคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ  
(ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๖๖” 

 

ข้อ ๒ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ ๑๕ พฤศจิกายน ๒๕๖๖ เป็นต้นไป 
 

ข้อ ๓ ให้ยกเลิกรายละเอียดขอบเขตหน้าที่และอ านาจการแบ่งงานภายในส านักงาน
คณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติท้ายประกาศส านักงานคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ  
เรื่อง ขอบเขตหน้าที่และอ านาจการแบ่งงานภายในส านักงานคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ   
พ.ศ. ๒๕๖๖ เฉพาะในส่วนของส านักรับเรื่องร้องเรียนและประสานการคุ้มครองสิทธิมนุษยชนและ 
ส านักกฎหมาย และให้ใช้รายละเอียดขอบเขตหน้าที่และอ านาจการแบ่งงานภายในส านักงาน
คณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติท้ายประกาศนี้แทน 

 

ประกาศ ณ วนัที่  ๙  พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๖๖ 
พิทักษ์พล บุณยมาลิก 

เลขาธกิารคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ 
 
 



 

 

 

 

 
๔.  ส านักรับเรื่องร้องเรียนและประสานการคุ้มครอง 

สิทธิมนุษยชน 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ข้อ  ๔  ส านักรับเรื่องร้องเรียนและประสานการคุ้มครองสิทธิมนุษยชน  แบ่งงานภายในออกเป็น ๑ 
ฝ่าย ๔ กลุ่มงาน ดังนี้  

(๑)  ฝ่ายช่วยอ านวยการ  มีหน้าที่และอ านาจ ดังนี้ 
 (ก) ด าเนินการเกี่ยวกับงานสารบรรณ กลั่นกรองเรื่อง งานช่วยอ านวยการ ร่างหนังสือโต้ตอบ 

ย่อเรื่อง ตรวจทานหนังสือ งานระเบียบแบบแผน ช่วยวางแผนและตดิตามงาน และติดต่อนัดหมายที่เป็น
ภารกิจของส านักรับเรื่องร้องเรียนและประสานการคุ้มครองสิทธิมนุษยชน 

 (ข) ด าเนินการเกี่ยวกับแผนงบประมาณ แผนปฏิบัติการ การพัสดุครุภัณฑ์ เก็บรักษาเอกสาร 
งานรวบรวมประมวลข้อมูลสถิติในเรื่องต่าง ๆ ของส านักรับเรื่องร้องเรียนและประสานการคุ้มครองสิทธิ
มนุษยชน 

 (ค) ก าหนดวาระการประชุม จัดเตรียมการประชุมและจัดท าเอกสารที่เกี่ยวข้อง จัดท าบันทึก
รายงานการประชุมและรายงานอื่น ๆ รวมทั้งติดตามผลการด าเนินงานตามมติที่ประชุม 

 (ง) ร่วมปฏิบัติงานหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้องหรือตามที่ได้รับ
มอบหมาย 

(๒)  กลุ่มงานกลั่นกรองรับเรื่องร้องเรียน  มีหน้าที่และอ านาจ ดังนี้ 
 (ก) ด าเนินการเกี่ยวกับการรับเรื่องร้องเรียนการละเมิดสิทธิมนุษยชน รวมทั้งให้ค าปรึกษา

แนะน าด้านสิทธิต่าง ๆ แก่ผู้มาร้องเรียน  
 (ข) กลั่นกรองและตรวจสอบเพ่ือหาข้อมูล ข้อเท็จจริง และหลักฐานเกี่ยวกับเรื่องร้องเรียน  

และวิเคราะห์ เสนอความเห็นเพื่อเสนอให้คณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ คณะท างานพิจารณา 
 (ค) ร่วมปฏิบัติงานหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้องหรือตามที่ได้รับ

มอบหมาย 
(๓)  กลุ่มงานประสานการคุ้มครองสิทธิมนุษยชน  มีหน้าที่และอ านาจ ดังนี้ 
 (ก) วิเคราะห์ข้อมูล ข้อเท็จจริง หลักฐานเกี่ยวกับเรื่องร้องเรียน ประเด็นการละเมิดสิทธิมนุษยชน

หรือการปฏิบัติที่ไม่เป็นธรรม ด าเนินการประสานการคุ้มครองสิทธิมนุษยชนกับบุคคล หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง
เพื่ออ านวยความสะดวก บรรเทา หรือแก้ไขปัญหาให้ประชาชนผู้ประสบปัญหาอย่างเร่งด่วน 

 (ข) รายงานและเสนอความเหน็ตอ่ผลการประสานการคุ้มครองสิทธิมนุษยชนต่อคณะกรรมการ
สิทธิมนุษยชนแห่งชาติเพ่ือพิจารณา ติดตามผล และด าเนินการตามมติคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ  

 (ค) ร่วมปฏิบัติงานหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้องหรือตามที่ได้รับ
มอบหมาย 

 
 
 



(๔)  กลุ่มงานศูนย์ข้อมูลและสารบบส านวน มีหน้าที่และอ านาจ ดังนี้  
 (ก) จัดระบบฐานข้อมูลงานคุ้มครองสิทธิมนุษยชน เกี่ยวกับเรื่องร้องเรียน ส านวนการตรวจสอบ

และข้อเสนอแนะของคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ รวมทั้งผลการติดตามการด าเนินการตาม
มาตรการแนวทาง หรือข้อเสนอแนะของคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ 

 (ข) จัดท าข้อมูลและเอกสารเพ่ือเผยแพร่ผลการด าเนินการตามมาตรการ แนวทางหรือข้อเสนอแนะ
ของคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ ตามที่คณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติเห็นสมควร 

 (ค) ร่วมปฏิบัติงานหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้องหรือตามที่ได้รับ
มอบหมาย 

(๕) กลุ่มงานตรวจเยี่ยมสถานที่ควบคุมตัว และการป้องกันการทรมาน มีหน้าที่และอ านาจ ดังนี้ 
 (ก) พัฒนาความร่วมมืองานตรวจเยี่ยมติดตามและป้องกันการทรมานกับหน่วยงานภาครัฐ  

และภาคประชาสังคม เตรียมความพร้อมเป็นกลไกป้องกันการทรมานระดับชาติ (National Preventive 
Mechanism - NPM) ตามพิธีสารเลือกรับของอนุสัญญาว่าด้วยการต่อต้านการทรมาน และการกระท าอื่น ๆ 
ที่โหดร้าย ไร้มนุษยธรรม หรือที่ย่ ายีศักดิ์ศรี (Optional Protocol to CAT) 

 (ข) จัดท าแผนตรวจเยี่ยมติดตามและประเมินผล สถานที่ควบคุมตัวที่เสี่ยงต่อการละเมิด  
สิทธิมนุษยชน เพ่ือจัดท ารายงานและข้อเสนอแนะในการส่งเสริมและคุ้มครองสิทธิมนุษยชน ป้องกัน  
การทรมานและลงโทษที่โหดร้ายไร้มนุษยธรรมหรือย่ ายีศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์ 

 (ค) ด าเนินการเกี่ยวกับการช่วยเหลือผู้ถูกกระท าทรมานหรือนักปกป้องสิทธิมนุษยชน เพ่ือให้
ได้รับการปกป้องคุ้มครองสิทธิมนุษยชน  

 (ง) ร่วมปฏิบัติงานหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้องหรือตามที่ได้รับ
มอบหมาย 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

๙.  ส านักกฎหมาย 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ข้อ  ๙  ส านักกฎหมาย  แบ่งงานภายในออกเป็น ๑ ฝ่าย ๔ กลุ่มงาน ดังนี้ 
(๑)  ฝ่ายช่วยอ านวยการ  มีหน้าที่และอ านาจ ดังนี้ 
 (ก) ด าเนินการเกี่ยวกับงานสารบรรณ กลั่นกรองเรื่อง งานช่วยอ านวยการ ร่างหนังสือโต้ตอบ 

ย่อเรื่อง ตรวจทานหนังสือ งานระเบียบแบบแผน ช่วยวางแผนและติดตามงาน และติดต่อนัดหมายที่
เป็นภารกิจของส านักกฎหมาย 

 (ข) ด าเนินการเกี่ยวกับแผนงบประมาณ แผนปฏิบัติการ การพัสดุครุภัณฑ์ เก็บรักษาเอกสาร 
งานรวบรวมประมวลข้อมูลสถิติในเรื่องต่าง ๆ ของส านักกฎหมาย 

 (ค) ก าหนดวาระการประชุม จัดเตรียมการประชุมและจัดท าเอกสารที่เกี่ยวข้อง จัดท าบันทึก
รายงานการประชุมและรายงานอื่น ๆ รวมทั้งติดตามผลการด าเนินงานตามมติที่ประชุม 

 (ง) ร่วมปฏิบัติงานหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้องหรือตามที่ได้รับ
มอบหมาย 

(๒)  กลุ่มงานเสนอแนะการแก้ไขปรับปรุงกฎหมาย ๑ รับผิดชอบงานเสนอแนะและแก้ไขปรับปรุง
กฎหมายให้สอดคล้องกับหลักสิทธิมนุษยชนด้านสิทธิทางเศรษฐกิจ สังคม และวัฒนธรรม มีหน้าที่และ
อ านาจ ดังนี้ 

 (ก) ติดตาม เฝ้าระวัง ศึกษาและให้ความเห็นเกี่ยวกับบทบัญญัติของกฎหมาย กฎระเบียบ 
ค าสั่งทางปกครอง มาตรการส่งเสริมและคุ้มครองสิทธิมนุษยชน นโยบายและแผนงานต่าง ๆ ที่อาจ 
มีผลกระทบด้านสิทธิมนุษยชน หรือไม่สอดคล้องกับรัฐธรรมนูญ กฎหมาย หรือหนังสือสัญญาเกี่ยวกับ
สิทธิมนุษยชน ที่ประเทศไทยเป็นภาคีและมีพันธกรณีที่จะต้องปฏิบัติตาม 

 (ข) ศึกษาบทบัญญัติของกฎหมายหรือร่างกฎหมาย ตรวจสอบข้อกฎหมาย ศึกษาและประมวล
ความเห็นของคณะกรรมการสิทธมินุษยชนแหง่ชาติที่เคยมี หรือความเห็นของบุคคลต่าง ๆ ตามที่จ าเป็น 
เพื่อประกอบการวิเคราะห์และจัดท าเป็นความเห็นเสนอต่อคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ 

 (ค) ศึกษาและจัดท าความเหน็เสนอตอ่คณะกรรมการสิทธมินษุยชนแห่งชาตเิกี่ยวกับบทบัญญัติ
ของกฎหมาย กฎ ระเบียบ หรือค าสั่งทางปกครองที่เป็นการละเมิดสิทธิมนุษยชน และมีปัญหา
ความชอบด้วยรัฐธรรมนูญ 

 (ง) ศึกษา ค้นคว้าและวิเคราะห์ในการเสนอแนะมาตรการหรือแนวทางในการส่งเสริม 
และคุ้มครองสิทธิมนุษยชนต่อรัฐสภา คณะรัฐมนตรี และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง รวมทั้งการแก้ไข 
ปรับปรุงกฎหมาย กฎ ระเบียบ หรือค าสั่งใด ๆ เพื่อให้สอดคล้องกับหลักสิทธิมนุษยชน 

 (จ) ด าเนินการเกี่ยวกับความช่วยเหลือและความร่วมมือทางวิชาการกับองค์กรหรือหน่วยงานที่
เกี่ยวข้อง 



 (ฉ) ด าเนินการเกี่ยวกับการศึกษา ค้นคว้า จัดท าเอกสาร บทความทางวิชาการซึ่งเกี่ยวกับงาน
กฎหมายและอื่น ๆ เพ่ือเผยแพร่ความรู้ด้านกฎหมายและสิทธิมนุษยชน ให้แก่หน่วยงานของรัฐ 
ภาคเอกชน ชุมชน ท้องถิ่น ภาคประชาสังคม ประชาชน และสื่อมวลชน 

 (ช) ให้ค าปรึกษา ค าแนะน า ตอบข้อหารือทางกฎหมายในประเด็นเกี่ยวกับสิทธิมนุษยชน  
แก่ส่วนราชการ หน่วยงานอื่นและประชาชน 

 (ซ) ร่วมปฏิบัติงานหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้องหรือตามที่ได้รับ
มอบหมาย 

(๓)  กลุ่มงานเสนอแนะการแก้ไขปรับปรุงกฎหมาย ๒ รับผิดชอบงานเสนอแนะและแก้ไขปรับปรุง
กฎหมายให้สอดคล้องกับหลักสิทธิมนุษยชน ด้านสิทธิพลเมืองและสิทธิทางการเมอืง มีหน้าที่และอ านาจ 
ดังนี้  

 (ก) ติดตาม เฝ้าระวัง ศึกษาและให้ความเห็นเกี่ยวกับบทบัญญัติของกฎหมาย กฎระเบียบ 
ค าสั่งทางปกครอง มาตรการส่งเสริมและคุ้มครองสิทธิมนุษยชน นโยบายและแผนงานต่าง ๆ ที่อาจ  
มีผลกระทบด้านสิทธิมนุษยชน หรือไม่สอดคล้องกับรัฐธรรมนูญ กฎหมาย หรือหนังสือสัญญาเกี่ยวกับ
สิทธิมนุษยชน ที่ประเทศไทยเป็นภาคีและมีพันธกรณีที่จะต้องปฏิบัติตาม 

 (ข) ศึกษาบทบัญญัติของกฎหมายหรือร่างกฎหมาย ตรวจสอบข้อกฎหมาย ศึกษาและประมวล
ความเห็นของคณะกรรมการสิทธมินุษยชนแหง่ชาติที่เคยมี หรือความเห็นของบุคคลต่าง ๆ ตามที่จ าเป็น 
เพื่อประกอบการวิเคราะห์และจัดท าเป็นความเห็นเสนอต่อคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ 

 (ค) ศึกษาและจัดท าความเหน็เสนอตอ่คณะกรรมการสิทธมินษุยชนแห่งชาตเิกี่ยวกับบทบัญญัติ
ของกฎหมาย กฎ ระเบียบ หรือค าสั่งทางปกครองที่เป็นการละเมิดสิทธิมนุษยชน และมีปัญหา
ความชอบด้วยรัฐธรรมนูญ 

 (ง) ศึกษา ค้นคว้าและวิเคราะห์ในการเสนอแนะมาตรการหรือแนวทางในการส่งเสริม 
และคุ้มครองสิทธิมนุษยชนต่อรัฐสภา คณะรัฐมนตรี และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง รวมทั้งการแก้ไข 
ปรับปรุงกฎหมาย กฎ ระเบียบ หรือค าสั่งใด ๆ เพื่อให้สอดคล้องกับหลักสิทธิมนุษยชน 

 (จ) ด าเนินการเกี่ยวกับความช่วยเหลือและความร่วมมือทางวิชาการกับองค์กรหรือหน่วยงานที่
เกี่ยวข้อง 

 (ฉ) ด าเนินการเกี่ยวกับการศึกษา ค้นคว้า จัดท าเอกสาร บทความทางวิชาการซึ่งเกี่ยวกับงาน
กฎหมายและอื่น ๆ เพ่ือเผยแพร่ความรู้ด้านกฎหมายและสิทธิมนุษยชน ให้แก่หน่วยงานของรัฐ 
ภาคเอกชน ชุมชน ท้องถิ่น ภาคประชาสังคม ประชาชน และสื่อมวลชน 

 (ช) ให้ค าปรึกษา ค าแนะน า ตอบข้อหารือทางกฎหมายในประเด็นเกี่ยวกับสิทธิมนุษยชน  
แก่ส่วนราชการ หน่วยงานอื่นและประชาชน 



 (ซ) ร่วมปฏิบัติงานหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้องหรือตามที่ได้รับ
มอบหมาย 

(๔)  กลุ่มงานเสนอแนะการแก้ไขปรับปรุงกฎหมาย ๓ รับผิดชอบงานเสนอแนะและแก้ไขปรับปรุง
กฎหมายให้สอดคล้องกับหลักสิทธิของประชากรกลุ่มเฉพาะ มีหน้าที่และอ านาจ ดังนี้ 

 (ก) ติดตาม เฝ้าระวัง ศึกษาและให้ความเห็นเกี่ยวกับบทบัญญัติของกฎหมาย กฎระเบียบ 
ค าสั่งทางปกครอง มาตรการส่งเสริมและคุ้มครองสิทธิมนุษยชน นโยบายและแผนงานต่าง ๆ ที่อาจ  
มีผลกระทบด้านสิทธิมนุษยชน หรือไม่สอดคล้องกับรัฐธรรมนูญ กฎหมาย หรือหนังสือสัญญาเกี่ยวกับ
สิทธิมนุษยชน ที่ประเทศไทยเป็นภาคีและมีพันธกรณีที่จะต้องปฏิบัติตาม 

 (ข) ศึกษาบทบัญญัติของกฎหมายหรือร่างกฎหมาย ตรวจสอบข้อกฎหมาย ศึกษาและประมวล
ความเห็นของคณะกรรมการสิทธมินุษยชนแหง่ชาติที่เคยมี หรือความเห็นของบุคคลต่าง ๆ ตามที่จ าเป็น 
เพื่อประกอบการวิเคราะห์และจัดท าเป็นความเห็นเสนอต่อคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ 

 (ค) ศึกษาและจัดท าความเหน็เสนอตอ่คณะกรรมการสิทธมินษุยชนแห่งชาตเิกี่ยวกับบทบัญญัติ
ของกฎหมาย กฎ ระเบียบ หรือค าสั่งทางปกครองที่เป็นการละเมิดสิทธิมนุษยชน และมีปัญหา
ความชอบด้วยรัฐธรรมนูญ 

 (ง) ศึกษา ค้นคว้าและวิเคราะห์ในการเสนอแนะมาตรการหรือแนวทางในการส่งเสริมและ
คุ้มครองสิทธิมนุษยชนต่อรัฐสภา คณะรัฐมนตรี และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง รวมทั้งการแก้ไข ปรับปรุง
กฎหมาย กฎ ระเบียบ หรือค าสั่งใด ๆ เพื่อให้สอดคล้องกับหลักสิทธิมนุษยชน 

 (จ) ด าเนินการเกี่ยวกับความช่วยเหลือและความร่วมมือทางวิชาการกับองค์กรหรือหน่วยงานที่
เกี่ยวข้อง 

 (ฉ) ด าเนินการเกีย่วกับการศึกษา ค้นคว้า จัดท าเอกสาร บทความทางวิชาการซึ่งเกี่ยวกบัานกฎ
หมายและอื่น ๆ เพื่อเผยแพร่ความรู้ด้านกฎหมายและสิทธิมนุษยชน ให้แก่หน่วยงานของรัฐ ภาคเอกชน 
ชุมชน ท้องถิ่น ภาคประชาสังคม ประชาชน และสื่อมวลชน 

 (ช) ให้ค าปรึกษา ค าแนะน า ตอบข้อหารือทางกฎหมายในประเด็นเกี่ยวกับสิทธิมนุษยชน  
แก่ส่วนราชการ หน่วยงานอื่นและประชาชน 

 (ซ) ร่วมปฏิบัติงานหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้องหรือตามที่ได้รับ
มอบหมาย 

(๕)  กลุ่มงานนิติการ  มีหน้าที่และอ านาจ ดังนี้ 
 (ก) เสนอความเห็นด้านกฎหมายเพ่ือประกอบการพิจารณาของคณะกรรมการสิทธิมนุษยชน

แห่งชาติและส านักงานคณะกรรมการสิทธมินุษยชนแหง่ชาติ ในเรื่องและปัญหาต่าง ๆ เกี่ยวกับกฎหมาย 
กฎ ระเบียบ ข้อบังคับ ประกาศ และค าสั่งในการปฏิบัติหน้าที่ รวมทั้ง กฎ ข้อบังคับ หลักเกณฑ์หรือ



เงื่อนไขการรับเรื่องกรณีเกี่ยวกับการละเมิดสิทธิมนุษยชนจากผู้ตรวจการแผ่นดินและการส่งเรื่องไปยัง
ผู้ตรวจการแผ่นดิน 

 (ข) รวบรวม ประมวลข้อมูล ศึกษา วิเคราะห์ และกลั่นกรองในเรื่องและปัญหาต่าง ๆ เพื่อเป็น
ข้อมูลประกอบการพิจารณาด าเนินการของคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติและส านักงาน
คณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ  

 (ค) ด าเนินการเกี่ยวกับงานนิติกรรมสัญญา และด าเนินการตามกฎหมายว่าด้วยความรับผิด
ทางละเมิดของเจ้าหน้าที่ 

 (ง) ด าเนินการจัดท าร่างกฎหมาย กฎ ระเบียบ ข้อบังคับ และประกาศของคณะกรรมการ 
สิทธิมนุษยชนแห่งชาติและส านักงานคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ 

 (จ) วิเคราะห์กฎหมาย ให้ค าปรึกษา ความเห็นทางกฎหมาย ตีความ และวินิจฉัยข้อกฎหมาย 
 (ฉ) ให้ค าปรึกษา ค าแนะน า และตอบข้อหารือทางกฎหมายแก่ส่วนราชการ หน่วยงานอื่น  

และประชาชน 
 (ช) จัดระบบงาน พร้อมสารบัญกฎหมาย กฎ ระเบียบ ข้อบังคับ และประกาศของคณะกรรมการ

สิทธิมนุษยชนแห่งชาติและส านักงานคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ พร้อมปรับปรุงแก้ไข  
ให้ทันสมัย 

 (ซ) ด าเนินการเกี่ยวกับคดีที่คณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ ส านักงานคณะกรรมการ
สิทธิมนุษยชนแห่งชาติ ประธานกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ กรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ 
ข้าราชการ หรือเจ้าหน้าที่ของส านักงานคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ รวมทั้งผู้ที่เคยด ารง
ต าแหน่งดังกล่าวเป็นคู่กรณีในคดีที่เกิดจากการปฏิบัติหน้าที่และอยู่ในเขตอ านาจของศาลปกครองและ
ศาลยุติธรรม 

 (ฌ) ร่วมปฏิบัติงานหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้องหรือตามที่ได้รับ
มอบหมาย  



ประกาศส านักงานคณะกรรมการสิทธมินุษยชนแห่งชาต ิ
เรื่อง ขอบเขตหน้าทีแ่ละอ านาจการแบ่งงานภายใน 

ส านักงานคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ (ฉบับที ่๓)  
พ.ศ. ๒๕๖๗ 

   
โดยที่ เป็นการสมควรก าหนดขอบเขตหน้าที่และอ านาจการแบ่งงานภายในส านักงาน

คณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ ในส่วนของส านักงานคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติพ้ืนที่
ภาคเหนือ 

อาศัยอ านาจตามข้อ ๔ วรรคสอง ของประกาศคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ  
เรื่อง การแบ่งส่วนราชการภายในและขอบเขตหน้าที่และอ านาจของส่วนราชการในสังกัดส านักงาน
คณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๖๕ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม คณะกรรมการสิทธิมนุษยชน
แห่งชาติในฐานะองค์กรกลางบริหารงานบุคคลในการประชุมครั้งที่ ๒/๒๕๖๗ เมื่อวันที่ ๖ กุมภาพันธ์ 
๒๕๖๗ จึงได้มีมติก าหนดขอบเขตหน้าที่และอ านาจการแบ่งงานภายในส านักงานคณะกรรมการ 
สิทธิมนุษยชนแห่งชาติ ไว้ดังต่อไปนี้ 

 

ข้อ ๑ ประกาศนี้เรียกว่า “ประกาศส านักงานคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ  เรื่อง 
ขอบเขตหน้าที่และอ านาจการแบ่งงานภายในส านักงานคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ (ฉบับที่ ๓) 
พ.ศ. ๒๕๖๗” 

 

ข้อ ๒ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ ๑๕ มีนาคม ๒๕๖๗ เป็นต้นไป 
 

ข้อ ๓ ให้เพ่ิมความต่อไปนี้เป็น (๑๔) ของข้อ ๓ ของประกาศส านักงานคณะกรรมการสิทธิมนุษยชน
แห่งชาติ เรื่อง ขอบเขตหน้าที่และอ านาจการแบ่งงานภายในส านักงานคณะกรรมการสิทธิมนุษยชน
แห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๖๕ 

“(๑๔) ส านักงานคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติพ้ืนที่ภาคเหนือ” 
 

ข้อ ๔ ให้เพิ่มรายละเอียดขอบเขตหน้าที่และอ านาจการแบ่งงานภายในส านักงานคณะกรรมการ
สิทธิมนุษยชนแห่งชาติ ในส่วนของส านักงานคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติพ้ืนที่ภาคเหนือ 
ปรากฏตามเอกสารแนบท้ายประกาศฯ นี้ ในประกาศส านักงานคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ 
เรื่อง ขอบเขตหน้าที่และอ านาจการแบ่งงานภายในส านักงานคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ   
พ.ศ. ๒๕๖๕ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 

 

ประกาศ ณ วนัที่ ๗ มีนาคม  พ.ศ ๒๕๖๗ 
พิทักษ์พล บุณยมาลิก 

เลขาธกิารคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

14.  ส ำนักงำนคณะกรรมกำรสิทธิมนุษยชนแห่งชำติ 
พื้นที่ภำคเหนือ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ข้อ  ๑๓  ส านักงานคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติพ้ืนที่ภาคเหนือ แบ่งงานภายใน
ออกเป็น ๓ กลุ่มงาน ดังนี้ 

(๑)  กลุ่มงานบริหารทั่วไป มีหน้าที่และอ านาจ ดังนี้ 
(ก) ด าเนินการเกี่ยวกับงานสารบรรณ งานจัดเก็บ ค้นหาเอกสาร งานบริหารทั่วไป  

งานช่วยอ านวยการและระบบงานอ านวยการต่าง ๆ งานข้อมูล สถิติ  
(ข) ด าเนินการเกี่ยวกับแผนงบประมาณ แผนปฏิบัติการ การเงิน การบัญชี การพัสดุครุภัณฑ์  
(ค) ด าเนินการเกี่ยวกับงานพระราชพิธี รัฐพิธี ศาสนพิธี และพิธีการต่าง ๆ 
(ง) จัดท าวาระการประชุม จัดเตรียมการประชุมและจัดท าเอกสารที่เกี่ยวข้อง จัดท า

บันทึกรายงานการประชุมและรายงานอื่น ๆ รวมทั้งติดตามผลการด าเนินงานตามมติที่ประชุมของ
ส านักงานคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติพ้ืนที่ภาคเหนือ 

(จ) ร่วมปฏิบัติงานหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้องหรือตามที่
ได้รับมอบหมาย 

(๒)  กลุ่มงานคุ้มครองสิทธิมนุษยชน มีหน้าที่และอ านาจในพ้ืนที่รับผิดชอบ ดังนี้ 
(ก) ด าเนินการเกี่ยวกับการรับและกลั่นกรองรับเรื่องร้องเรียน การประสานการคุ้มครอง 

สิทธิมนุษยชน การตรวจสอบการละเมิดสิทธิมนุษยชนและจัดท าร่างรายงานผลการตรวจสอบการละเมิด 
สิทธิมนุษยชนตามมติคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ และแจ้งผลการตรวจสอบพร้อมด้วยรายงาน 
ผลการตรวจสอบไปยังผู้เกี่ยวข้อง 

(ข) ติดตามผลการด าเนินการ รวมทั้งจัดท าความเห็นและข้อเสนอเกี่ยวกับ ผลการ
ด าเนินการตามมาตรการ แนวทาง และข้อเสนอแนะของคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ 

(ค) พิจารณาเสนอความเห็นในกรณีที่มีการโต้แย้งหรือมีการขอให้พิจารณารายงานผล  
การตรวจสอบการละเมิดสิทธิมนุษยชนใหม่ 

(ง) ร่วมปฏิบัติงานหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้องหรือตามที่
ได้รับมอบหมาย 

(๓)  กลุ่มงานส่งเสริมและเฝ้าระวังสถานการณ์สิทธิมนุษยชน มีหน้าที่และอ านาจในพ้ืนที่
รับผิดชอบ ดังนี้ 

(ก) ด าเนินการเกี่ยวกับการส่งเสริมการเคารพสิทธิมนุษยชน การประสานงานและพัฒนา 
ความร่วมมือกับเครือข่ายด้านสิทธิมนุษยชน รวมทั้งการจัดท าฐานข้อมูลเครือข่าย  

(ข) สนับสนุนและประสานความร่วมมือกับศูนย์ศึกษาและประสานงานด้านสิทธิมนุษยชน  
(ค) ด าเนินการเกี่ยวกับการสื่อสารองค์กรและเผยแพร่ความรู้ด้านสิทธิมนุษยชน 
(ง) เฝ้าระวังและติดตามสถานการณ์สิทธิมนุษยชน รวมทั้งตรวจสอบข้อมูล ข้อเท็จจริง  

เพ่ือประกอบการจัดท ารายงานผลการประเมินสถานการณ์ด้านสิทธิมนุษยชนประจ าปี และรายกรณีพิเศษ 
(จ) ร่วมปฏิบัติงานหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้องหรือตามที่

ได้รับมอบหมาย 


